EDITAL 18/2023

Pág. 1 de 3

 EDITAL

DELIBERAÇÕES DO CONSELHO INTERMUNICIPAL DA

 CIMAC – COMUNIDADE INTERMUNICIPAL DO ALENTEJO CENTRAL

De acordo com o disposto no art.º 56.º da Lei 75/2013 de 12 de setembro, torna-se público que o Conselho

Intermunicipal (C.I.) da CIMAC tomou as seguintes deliberações na sua reunião de 24 de outubro de 2023:

24 DE OUTUBRO DE 2023

1. VisionWare: encerramento do projeto
O C.I. deliberou tomar conhecimento.

2. Proposta de versão final do Plano de Ação ITI/CIMAC
O C.I. deliberou tomar conhecimento.

3. Deliberação sobre a existência e o número de secretários e a respetiva

remuneração
O C.I. deliberou, por unanimidade, a existência de dois secretários intermunicipais remunerados.

4. Aprovação da lista ordenada dos candidatos a membros do

Secretariado Executivo
O CI deliberou aprovar a lista dos candidatos a membros do Secretariado Executivo e submeter a mesma à
Assembleia Intermunicipal.

5. Retificação ao Regulamento Interno de Serviços aprovado a

19/09/2023
O CI deliberou aprovar uma retificação ao Regulamento Interno de Serviços.

6. Lançamento da nova imagem CIMAC
O C.I. deliberou tomar conhecimento do lançamento da nova imagem da CIMAC em janeiro do próximo
ano.

7. Assuntos da UGR

7.1 Documentos previsionais 2024-2028 CIMAC
O CI deliberou aprovar a proposta de documentos previsionais e submeter os mesmos à Assembleia
Intermunicipal.

7.2 Libertação de garantia bancária Alentejo Smartlight

O C.I. deliberou aprovar a libertação da garantia bancária, conforme a proposta dos serviços.

 EDITAL 18/2023

Pág. 2 de 3

7.3 Alteração orçamental permutativa: ratificação
O C.I. deliberou ratificar a decisão do Senhor Presidente do C.I de alteração permutativa ao Orçamento da
Despesa e Plano de Atividades.

7.4 Alteração orçamental: aprovação
O C.I. deliberou aprovar a alteração orçamental permutativa n.º 13 ao Orçamento da Despesa e Plano de
Investimentos.

7.5 Alteração orçamental modificativa ao orçamento 2023

O C.I. deliberou aprovar a alteração orçamental modificativa n.º 12/2023 ao Orçamento da Receita, ao
Orçamento da Despesa, ao Plano de Investimentos e ao Plano de Atividades e submetê-la à Assembleia
Intermunicipal.

7.6 Alienação de Ações Municípia, E.M., S.A.
O C.I. deliberou a alienação das ações detidas pela CIMAC, pelo valor apresentado pela Municípia.

7.7 Listagem de procedimentos em curso

O C.I. deliberou tomar conhecimento da lista dos procedimentos de Contratação Pública efetuados desde
a anterior reunião do C.I., e em curso.

7.8 Dívidas dos municípios

O C.I. deliberou tomar conhecimento dos valores em dívida por parte dos municípios associados.

8. Assuntos da UAD

8.1 Aprovação da minuta da 2.ª adenda ao protocolo RecolhaBio 2022
FA/CIMAC: ratificação

O C.I. deliberou ratificar a aprovação e outorga da 2.ª adenda ao protocolo RecolhaBio 2022 FA/CIMAC,
por parte do Sr. Presidente.

8.2 Adenda ao Contrato de Financiamento RecolhaBio 2022, entre a

CIMAC e os municípios
O C.I. deliberou aprovar a minuta de adenda apresentada.

8.3 RecolhaBio 2023: protocolo de colaboração técnica e financeira
Fundo Ambiental/CIMAC

O C.I. deliberou tomar conhecimento de uma reformulação efetuada a este programa.

8.4 MyBig: ratificação da autorização de trabalhos complementares

O C.I. deliberou ratificar do Despacho de aprovação da Proposta de Trabalhos Complementares, do Sr.
Presidente, autorizar o respetivo cabimento e aprovar a minuta do contrato a celebrar.

8.5 MyBig: extensão do prazo da empreitada
O C.I. deliberou aprovar a extensão do prazo da empreita a decorre na escola EB da Horta das Figueiras.

 EDITAL 18/2023

Pág. 3 de 3

8.6 XIV Jornadas Ibéricas de Infraestruturas de Dados Espaciais (JIIDE

2023)
O C.I. deliberou aprovar o apoio na organização do evento.

8.7 GRM: autorização de trabalhos complementares (por confirmar)

O C.I. deliberou aprovar a proposta de trabalhos completares apresentada e delegar no seu presidente as
competências necessárias para a aprovação da minuta do contrato adicional de trabalhos complementares.

9. Assuntos da UIQ

9.1 Fundo de garantia para a infância: informação
O C.I. deliberou tomar conhecimento das questões abordadas em reunião ocorrida entre a Segurança Social
e os 14 municípios do Alentejo Central.

9.2 Volta ao Alentejo 2024
O C.I. deliberou aprovar os valores da comparticipação de cada município e solicitar que os serviços
contactem os municípios no sentido de identificar quais têm interesse/disponibilidade para receber a
apresentação da prova, o final e os finais e partidas de etapa.

9.3 RIBAC: Plano de Atividades 2024

O C.I. deliberou aprovar o Plano de Atividades apresentado.

10. Assuntos da UTE
10.1 Aplicação do ProTransp ao Transporte Público Flexível

O C.I. deliberou aprovar o a minuta de Acordo de Colaboração a celebrar com os municípios, delegando no
seu presidente poderes para a respetiva outorga.

Évora, 26 de outubro de 2023.

O Primeiro-Secretário

Arq. André Espenica